
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 본예산 일반회계 문화예술과

      27,500,000원 * 1식 * 80/100

  60,000,000원 * 1식

      5,000,000원 * 1식

        50,000,000원 * 1식 * 80/100

      23,800,000원 * 1식

      100,000,000원 * 1식

      70,000,000원 * 1식 * 80/100

  20,000,000원 * 1식

      30,000,000원 * 1식

      90,000원 * 7명 * 2회

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

문화예술과 14,637,046 9,184,476 5,452,570

국          2,795,100

기            771,310

도          2,940,645

시          8,129,991

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 5,108,620 3,230,016 1,878,604

국             23,350

기            428,400

도            678,195

시          3,978,675

문화예술지원 4,188,251 2,975,161 1,213,090

국             23,350

기            428,400

도            678,195

시          3,058,306

향토문화전승보전 356,800 217,000 139,800

307 민간이전 326,800 217,000 109,800

02 민간경상사업보조 306,800 197,000 109,800

  ○명륜학당 운영(한문, 서예교실 등)(보조율 80%)
               22,000

  ○영주 선현문집 국역사업                60,000

  ○경상북도 풍물경연대회 참가 농악단 지원
                5,000

  ○영주지역 사료집 발간사업                40,000

    ―영주 기초자료 발굴, 연구, 정리사업(보조율
80%)                40,000

  ○영주전통농악 전수 및 보전사업
               23,800

  ○영주 근현대 역사문화자료 DB구축사업
              100,000

  ○영주 선비도록 발간(보조율 80%)
               56,000

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

  ○영주 역사인물 학술대회                20,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

  ○무섬마을 전통문화 계승지원
               30,000

문화예술단체 및 행사지원 322,720 299,820 22,900

301 일반보전금 1,260 1,260 0

09 행사실비지원금 1,260 1,260 0

  ○문화예술행사 참석자 여비보상
                1,260

307 민간이전 321,460 298,560 22,900

02 민간경상사업보조 109,000 89,400 19,600



      13,750,000원 * 1식 * 80/100

      25,000,000원 * 1식 * 80/100

      31,250,000원 * 1식 * 80/100

      6,250,000원 * 1식 * 80/100

      25,000,000원 * 1식 * 80/100

  2,500,000원 * 1식 * 80/100

        2,500,000원 * 1식 * 80/100

        2,500,000원 * 1식 * 80/100

        2,500,000원 * 1식 * 80/100

        13,500,000원 * 1식 * 80/100

        3,000,000원 * 1식 * 80/100

        3,000,000원 * 1식 * 80/100

        2,500,000원 * 1식 * 80/100

        3,000,000원 * 1식 * 80/100

      42,000,000원 * 1식

      8,750,000원 * 1식 * 80/100

      20,000,000원 * 1식 * 80/100

      25,000,000원 * 1식 * 80/100

      10,000,000원 * 1식 * 80/100

      20,000,000원 * 1식 * 80/100

      23,750,000원 * 1식 * 80/100

      25,000,000원 * 1식 * 80/100

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○공예사업 육성지원(보조율 80%)
               11,000

  ○문화예술단체 동아리 활동지원(보조율 80%)
               20,000

  ○영주여성합창단 활동 사업 지원(보조율 80%)
               25,000

  ○영주문예대학 운영지원(보조율 80%)
                5,000

  ○영주시민오케스트라 사업 지원(보조율 80%)
               20,000

  ○문화예술단체 사업지원(보조율 80%)                28,000

    ―유림교육사업                 2,000

    ―영주작가 18호 발간
                2,000

    ―영주시민과 함께하는 문학기행
                2,000

    ―죽계구곡 문학동인지 발간
                2,000

    ―영주문화발간 80호, 81호
               10,800

    ―영주문학 46집 발간
                2,400

    ―소백문학 15집 발간
                2,400

    ―영주시조 12집 발간
                2,000

    ―아동문학 동인지 발간
                2,400

03 민간단체법정운영비보조 42,000 40,000 2,000

  ○한국예총 영주지회 운영 지원(보조율 정액)
               42,000

04 민간행사사업보조 170,460 169,160 1,300

  ○자매도시 목포시 미술교류전(보조율 80%)
                7,000

  ○전국 민속사진 촬영대회(보조율 80%)
               16,000

  ○2022 영주미술아카데미(보조율 80%)
               20,000

  ○전국 학생 그리기 대회(보조율 80%)
                8,000

  ○영주예술 대도시 전시전(보조율 80%)
               16,000

  ○부처님오신날 문화행사 지원(보조율 80%)
               19,000

  ○성탄절 문화행사 지원(보조율 80%)
               20,000

  ○문화예술단체 사업 지원(보조율 80%)                64,460



        5,000,000원 * 1식 * 80/100

        5,000,000원 * 1식 * 80/100

        3,375,000원 * 1식 * 80/100

        2,500,000원 * 1식 * 80/100

        3,750,000원 * 1식 * 80/100

        23,750,000원 * 1식 * 80/100

        3,750,000원 * 1식 * 80/100

        2,500,000원 * 1식 * 80/100

        3,750,000원 * 1식 * 80/100

        5,000,000원 * 1식 * 80/100

        4,000,000원 * 1식 * 80/100

        2,500,000원 * 1식 * 80/100

        2,700,000원 * 1식 * 80/100

        1,750,000원 * 1식 * 80/100

        2,500,000원 * 1식 * 80/100

        2,500,000원 * 1식 * 80/100

        6,250,000원 * 1식 * 80/100

      56,000원 * 10월

  600,000원 * 5회

      800,000원 * 10회

      20,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―제11회 소백산텃고을 정월대보름 달집태우기
                4,000

    ―무섬마을 정월대보름 달집 태우기
                4,000

    ―마애삼존불 보존을 위한 문화행사
                2,700

    ―제23회 생활도자기 전시 및 체험
                2,000

    ―시민을 위한 8090공연
                3,000

    ―2022 소백산신제 및 영주시 풍년농사 기원제
               19,000

    ―제33회 죽령장승제
                3,000

    ―온고당한지사랑회 전시회
                2,000

    ―2022 시민행복 콘서트
                3,000

    ―전통공예작품 한마당
                4,000

    ―2022 시민과 함께하는 민속무용제전
                3,200

    ―초연꽃압화 회원전
                2,000

    ―금헌연서회 문화사업
                2,160

    ―시민과 함께하는 시 낭송회
                1,400

    ―영은회 인물화전
                2,000

    ―영주미술작가회전
                2,000

    ―영주시민가요제
                5,000

문화예술산업육성 및 지원 196,660 111,730 84,930

201 일반운영비 31,560 4,410 27,150

01 사무관리비 11,560 4,410 7,150

  ○PC방,노래연습장 등 유통 관련 사무용품
                  560

  ○압수게임기 운반 임차비                 3,000

  ○압수게임기 한국환경공단 운송
                8,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

  ○우수문화예술단 초청공연
               20,000

203 업무추진비 22,100 16,920 5,180

03 시책추진업무추진비 22,100 16,920 5,180



        7,000,000원 * 1식

        3,800,000원 * 1식

        2,000,000원 * 1식

        3,800,000원 * 1식

        1,500,000원 * 1식

        2,000,000원 * 1식

        1,000,000원 * 1식

        1,000,000원 * 1식

      3,000,000원 * 1식

      120,000,000원 * 1식

  20,000,000원 * 1식

      15,000,000원 * 1식

      33,333,000원 * 1식 * 90/100

  70,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○문화복지국 주요업무추진                22,100

    ―문화복지국 주요시정 현안사업 추진
                7,000

    ―문화예술 관련 업무 추진
                3,800

    ―선비세상 운영 업무 추진
                2,000

    ―관광진흥 관련 업무 추진
                3,800

    ―체육진흥 관련 업무 추진
                1,500

    ―복지업무 관련 업무 추진
                2,000

    ―노인장애인 관련 업무 추진
                1,000

    ―아동청소년 관련 업무 추진
                1,000

308 자치단체등이전 3,000 3,000 0

07 자치단체간부담금 3,000 3,000 0

  ○대한민국 의병도시 협의회 자치단체간 부담금
                3,000

401 시설비및부대비 140,000 73,000 67,000

01 시설비 140,000 73,000 67,000

  ○영주문화원 지하실 보수공사
              120,000

  ○영주문화원 승강기 수리                20,000

(도)지역문화사랑방운영 15,000 15,000 0

도              4,500

시             10,500

307 민간이전 15,000 15,000 0

도              4,500

시             10,500

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

  ○지역문화사랑방 운영 지원사업
               15,000

도              4,500

시             10,500

지방문화원사업활동지원 100,000 40,000 60,000

307 민간이전 100,000 40,000 60,000

02 민간경상사업보조 100,000 40,000 60,000

  ○지방문화원사업 활동 지원(보조율 90%)
               30,000

  ○영주문화원 50년사 발간                70,000

(국)학교예술강사 지원 46,701 46,701 0

국             23,350



  46,701,000원 * 1식

  41,020,000원 * 1식

  60,000,000원 * 1회

  6,000,000원 * 2개소

  60,000,000원 * 1회

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도              7,005

시             16,346

307 민간이전 46,701 46,701 0

국             23,350

도              7,005

시             16,346

02 민간경상사업보조 46,701 46,701 0

  ○국악분야 예술강사 지원                46,701

국             23,350

도              7,005

시             16,346

(도)향교문화전승보전 41,020 41,020 0

도              9,040

시             31,980

307 민간이전 41,020 41,020 0

도              9,040

시             31,980

02 민간경상사업보조 41,020 41,020 0

  ○향교문화전승보전지원                41,020

도              9,040

시             31,980

소백문화제 60,000 40,000 20,000

307 민간이전 60,000 40,000 20,000

04 민간행사사업보조 60,000 40,000 20,000

  ○제36회 소백문화제                60,000

(도)문화학교운영 12,000 12,000 0

도              2,000

시             10,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

도              2,000

시             10,000

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

  ○문화학교 운영 지원                12,000

도              2,000

시             10,000

소백예술제 60,000 40,000 20,000

307 민간이전 60,000 40,000 20,000

04 민간행사사업보조 60,000 40,000 20,000

  ○제29회 소백예술제                60,000

(도)충효교실운영 5,500 5,500 0

도              1,800

시              3,700

307 민간이전 5,500 5,500 0

도              1,800



  5,500,000원 * 1식

      90,000,000원 * 1식

      250,000,000원 * 1식

      250,000,000원 * 1식 * 80/100

  608,400,000원 * 1식

      17,500,000원 * 1식 * 80/100

      60,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시              3,700

02 민간경상사업보조 5,500 5,500 0

  ○충효교실 운영                 5,500

도              1,800

시              3,700

꿈의 오케스트라 지원 90,000 90,000 0

307 민간이전 90,000 90,000 0

02 민간경상사업보조 90,000 90,000 0

  ○2022 꿈의 오케스트라 지원
               90,000

지역특화 문화콘텐츠 개발 지원사업 450,000 250,000 200,000

307 민간이전 450,000 250,000 200,000

02 민간경상사업보조 450,000 250,000 200,000

  ○덴동어미 콘텐츠 시즌6「덴동어미 화전놀이」
    개발사업               250,000

  ○지역특화문화콘텐츠 육성 지원(보조율 80%)
              200,000

(국)통합문화체육관광이용권 608,400 477,300 131,100

기            428,400

도             54,000

시            126,000

307 민간이전 608,400 477,300 131,100

기            428,400

도             54,000

시            126,000

02 민간경상사업보조 608,400 477,300 131,100

  ○통합문화이용권 사업               608,400

기            428,400

도             54,000

시            126,000

전국죽계백일장 14,000 14,000 0

307 민간이전 14,000 14,000 0

04 민간행사사업보조 14,000 14,000 0

  ○전국 죽계백일장 개최(보조율 80%)
               14,000

(도)회헌선생 전국휘호대회 60,000 60,000 0

도             18,000

시             42,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도             18,000

시             42,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

  ○회헌선생 전국휘호대회 및 한시백일장
               60,000



      13,062,500원 * 1식 * 80/100

  20,000,000원 * 1식

  19,500,000원 * 1식

      160,000,000원 * 1식

      28,500,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도             18,000

시             42,000

전국민속장기대회행사지원 10,450 11,000 △550

307 민간이전 10,450 11,000 △550

04 민간행사사업보조 10,450 11,000 △550

  ○영주민속장기대회 행사지원(보조율 80%)
               10,450

무지개다리사업(국가직접지원) 20,000 20,000 0

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

  ○무지개다리사업                20,000

(도)경북선비아카데미운영 19,500 20,700 △1,200

도              5,850

시             13,650

307 민간이전 19,500 20,700 △1,200

도              5,850

시             13,650

02 민간경상사업보조 19,500 20,700 △1,200

  ○경북선비아카데미 운영                19,500

도              5,850

시             13,650

148아트스퀘어 운영 160,000 150,000 10,000

307 민간이전 160,000 150,000 10,000

05 민간위탁금 160,000 150,000 10,000

  ○148아트스퀘어 위탁관리
              160,000

(도)경북북부권문화정보센터문화홍보사업 28,500 28,500 0

도              6,000

시             22,500

307 민간이전 28,500 28,500 0

도              6,000

시             22,500

02 민간경상사업보조 28,500 28,500 0

  ○경북북부권문화정보센터 문화홍보사업지원
               28,500

도              6,000

시             22,500

(도)생활문화예술제지원사업 60,000 60,000 0

도             18,000

시             42,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도             18,000

시             42,000

04 민간행사사업보조 60,000 60,000 0



  60,000,000원 * 1식

  730,000,000원 * 1식

      20,000,000원 * 1식

      132,000,000원 * 1식

      200,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○영주생활문화예술제                60,000

도             18,000

시             42,000

(도)문화특화지역조성사업(경상)(전환사업) 730,000 600,000 130,000

도            423,400

시            306,600

308 자치단체등이전 730,000 0 730,000

도            423,400

시            306,600

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 730,000 0 730,000

  ○문화특화지역조성사업               730,000

도            423,400

시            306,600

(도)문화특화지역조성사업(자본)(전환사업) 20,000 150,000 △130,000

도             11,600

시              8,400

403 자치단체등자본이전 20,000 0 20,000

도             11,600

시              8,400

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 20,000 0 20,000

  ○문화특화지역조성사업(자본)
               20,000

도             11,600

시              8,400

(도)지방문화원활성화 132,000 130,000 2,000

도             12,000

시            120,000

307 민간이전 132,000 130,000 2,000

도             12,000

시            120,000

03 민간단체법정운영비보조 132,000 130,000 2,000

  ○지방문화원 운영비 지원
              132,000

도             12,000

시            120,000

법정문화도시추진 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

  ○법정문화도시 사업 지원
              200,000

(도)유교문화교류학술회 19,000 0 19,000

도              5,000

시             14,000

307 민간이전 19,000 0 19,000

도              5,000

시             14,000



  19,000,000원 * 1식

      100,000,000원 * 1식

      250,000,000원 * 1식

      73,280원 * 2명 * 247일

      73,280원 * 2명 * 52일

      73,280원 * 2명 * 13일

      2,200,000원 * 2명

  50원 * 30,000매

  700,000원 * 1식

      1,000,000원 * 1식

  1,000원 * 5,000부

      60,000원 * 3장 * 5회

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 민간경상사업보조 19,000 0 19,000

  ○유교문화교류학술회                19,000

도              5,000

시             14,000

(도)정감록제1승지문화마을조성사업 350,000 0 350,000

도            100,000

시            250,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도             30,000

시             70,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

  ○정감록제1승지문화마을조성사업(경상)
              100,000

도             30,000

시             70,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

도             70,000

시            180,000

01 시설비 250,000 0 250,000

  ○정감록제1승지문화마을조성사업(자본)
              250,000

도             70,000

시            180,000

문화시설관리 210,369 254,855 △44,486

전통사상체험관 관리 210,369 254,855 △44,486

101 인건비 50,129 34,535 15,594

04 기간제근로자등보수 50,129 34,535 15,594

  ○체험관 매표 안내 및 프로그램 운영 근로자
               36,201

  ○체험관 매표 안내 및 프로그램 운영 근로자
    주휴수당                 7,622

  ○체험관 매표 안내 및 프로그램 운영 근로자
    연차유급휴가수당                 1,906

  ○체험관 매표 안내 및 프로그램 운영 근로자
    퇴직금                 4,400

201 일반운영비 152,240 151,820 420

01 사무관리비 27,340 27,340 0

  ○입장권 용지구입                 1,500

  ○전시 소모품 구입                   700

  ○전시용 실사배너 및 전시보조물 제작
                1,000

  ○체험관 홍보물 제작                 5,000

  ○행사 홍보 배너 및 현수막 제작
                  900



      20,000원 * 10박스 * 12월

      1,400원 * 100장 * 12월

      170,000원 * 5종 * 2회

      500,000원 * 2개소 * 1월

      1,000,000원 * 1식

  500,000원 * 1식

  400,000원 * 12월

      35,000원 * 3대 * 12월

  100,000원 * 12월

  50,000원 * 2회

        70,000원 * 13명 * 2회

  90,000원 * 3명 * 2회

  20,000원 * 12월

  4,000,000원 * 12월

  25,000원 * 12월

  50,000원 * 12월

      550,000원 * 12월

  1,000,000원 * 1회

  400,000원 * 12월

      500,000원 * 12월

      450,000원 * 12월

  500,000원 * 2회

  300,000원 * 2회

  300,000원 * 1회

  150원 * 3,600㎡ * 5회

      10,000,000원 * 1회

  800,000원 * 2회

  800,000원 * 6회

  100,000원 * 52대 * 1회

      2,500,000원 * 2회

  21,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○공공화장실 화장지 구입
                2,400

  ○쓰레기 종량제 봉투(100L) 구입
                1,680

  ○체험관 청사관리 작업도구 등 소모품 구입
                1,700

  ○체험관 바닥분수 운영 그늘막 임차료
                1,000

  ○체험관 바닥분수 운영 염소 구입
                1,000

  ○도서구입                   500

  ○체험관 홈페이지 관리                 4,800

  ○체험관 정수기 렌탈료
                1,260

  ○체험관 비데 렌탈료                 1,200

  ○체험관 위원회 운영                 2,460

    ―현수막 제작                   100

    ―운영위원회 참석수당 지급
                1,820

    ―운영위원 여비보상                   540

  ○발권 등 카드 수수료                   240

02 공공운영비 124,900 124,480 420

  ○전기 및 상수도 요금                48,000

  ○우편요금                   300

  ○통신요금                   600

  ○전기 안전관리 대행 수수료
                6,600

  ○전기 정기검사료                 1,000

  ○승강기시설 유지관리 대행                 4,800

  ○오수처리시설 유지관리 대행
                6,000

  ○소방시설 안전관리 대행 수수료
                5,400

  ○실내공기질 측정 수수료                 1,000

  ○바닥분수 수질검사 수수료                   600

  ○지하수 수질검사 수수료                   300

  ○체험관 소독                 2,700

  ○특수 청소비(바닥광택 및 외벽 유리청소)
               10,000

  ○물탱크 청소                 1,600

  ○바닥분수 물탱크 청소                 4,800

  ○냉난방기 유지보수                 5,200

  ○시설 유지보수(15년 이하)
                5,000

  ○체험관 청소 용역비                21,000



      100,000원 * 10종 * 2회

      100,000원 * 5종 * 4회

  2,000,000원 * 1식

      2,000,000원 * 1식

      10,000,000원 * 1식

  700,000,000원 * 1식

  35,000원 * 12월

      100,000원 * 8명 * 3회

      90,000원 * 8명 * 3회

  60,000원 * 3장 * 3회

      2,000원 * 5,000부

  5,000,000원 * 1식

      350,000원 * 12월

      250,000원 * 12월

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

206 재료비 8,000 6,000 2,000

01 재료비 8,000 6,000 2,000

  ○전기, 기계장비 소모품 구입
                2,000

  ○병충해 방제약제 등 구입
                2,000

  ○수목 시비용 퇴비 구입                 2,000

  ○체험프로그램 운영 재료비
                2,000

영주문화관광재단 지원 710,000 0 710,000

영주문화관광재단 운영 지원 710,000 0 710,000

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

  ○영주문화관광재단 경영실적 평가
               10,000

306 출연금 700,000 0 700,000

01 출연금 700,000 0 700,000

  ○영주문화관광재단 운영               700,000

관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광) 1,460,196 639,496 820,700

도            650,000

시            810,196

관광자원개발 1,460,196 639,496 820,700

도            650,000

시            810,196

문화유산보존관리 60,196 39,496 20,700

201 일반운영비 27,720 12,020 15,700

01 사무관리비 15,520 420 15,100

  ○삼판서고택 관리용품비                   420

  ○문화사업 관련 전문가 자문수당
                2,400

  ○문화사업 관련 전문가 참석여비
                2,160

  ○현수막 제작                   540

  ○영주 근대역사문화거리 홍보물 제작
               10,000

02 공공운영비 12,200 11,600 600

  ○삼판서고택 유지관리비                 5,000

  ○삼판서고택 전기․상수도 사용료
                4,200

  ○삼판서고택 방범시스템 사용료
                3,000

207 연구개발비 25,000 0 25,000

01 연구용역비 25,000 0 25,000



      25,000,000원 * 1식

      623,000원 * 12월

      1,000,000,000원 * 1식

      300,000,000원 * 1식

      60,000,000원 * 1식

      40,000,000원 * 1식

      20,000원 * 100개소

      70,000원 * 8명 * 8회

      70,000원 * 2명 * 5회

부서: 문화예술과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○영주근대역사문화거리 구술생애사 기록용역
               25,000

305 배상금등 7,476 7,476 0

01 배상금등 7,476 7,476 0

  ○구학공원 내 토지사용료(석** 외)
                7,476

(도)안향 기념공원 조성(전환사업) 1,000,000 0 1,000,000

도            650,000

시            350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도            650,000

시            350,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

  ○안향 기념공원 조성사업
            1,000,000

도            650,000

시            350,000

금성대군신단 주변 정비 사업 400,000 600,000 △200,000

401 시설비및부대비 400,000 600,000 △200,000

01 시설비 400,000 600,000 △200,000

  ○금성대군신단 주변 정비사업 조성계획 수립
    및 기본․실시 설계용역               300,000

  ○금성대군신단 주변 정비사업 재해영향평가용역
               60,000

  ○금성대군신단 주변 정비사업 소규모환경영향
    평가용역                40,000

문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재) 7,939,488 4,476,526 3,462,962

국          2,771,750

기            342,910

도          1,612,450

시          3,212,378

유형문화재관리 3,769,688 4,397,526 △627,838

국            274,000

기            342,910

도            810,625

시          2,342,153

문화재 보존 및 보수정비 549,628 542,681 6,947

201 일반운영비 99,788 77,024 22,764

01 사무관리비 24,144 19,384 4,760

  ○문화재 화재예방 소화기 충약 및 교환
                2,000

  ○문화재 영향여부 검토위원 수당
                4,480

  ○문화재 자문위원 회의 참석수당
                  700



      90,000원 * 2명 * 5회

      1,500,000원 * 3개소 * 2회

      25,100원 * 7,320㎡ * 33/1,000

      500,000원 * 2회

      50,000원 * 60개소

        50,000원 * 12월

        600,000원 * 12월

        100,000원 * 12월

        400,000원 * 12월

        500,000원 * 2회

      500,000원 * 12회

        300,000원 * 12월

  50,000원 * 12월

      150,000원 * 12월

      400,000원 * 12월

  50,000원 * 12월

      300,000원 * 12월

  400,000원 * 12월

  150,000원 * 12월

  100,000원 * 12월

        400,000원 * 12월

  20,000원 * 12월

        297,000원 * 12월

      1,000,000원 * 6회

  120,000원 * 12월

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○문화재 자문위원 회의 참석여비
                  900

  ○문화재지정 신문공고료
                9,000

  ○순흥향교 부지임차료
                6,064

  ○순흥향교 부지 감정평가 수수료
                1,000

02 공공운영비 75,644 57,640 18,004

  ○목조문화재 전기․가스 안전검사 수수료
                3,000

  ○무섬마을 관리요금                14,800

    ―무섬마을 안전경비인력 숙소 전기요금
                  600

    ―무섬마을 가로등 전기요금
                7,200

    ―무섬마을 주차장 화장실 전기요금
                1,200

    ―무섬마을 소방용수 및 생활용수 전기요금
                4,800

    ―무섬마을 간이 상수도 수질검사
                1,000

  ○무섬마을 기타시설 유지보수비
                6,000

  ○금성대군신단 관리요금                 4,200

    ―방재시스템 및 CCTV 전기요금
                3,600

    ―가로등 전기요금                   600

  ○가흥동 마애여래삼존상 및 여래좌상 CCTV
(통신,전기)요금                 1,800

  ○순흥향교 주차장 화장실 및 소방용수 전기요금
                4,800

  ○봉서루 전기요금                   600

  ○인동장씨종택 유물전시관 전기요금
                3,600

  ○성혈사 소방시설 전기요금                 4,800

  ○반구정 가로등 전기요금                 1,800

  ○비로사 소방시설 전기요금                 1,200

  ○이산서원 관리요금                 8,604

    ―가로등 및 화장실 전기요금
                4,800

    ―수도요금                   240

    ―이산서원 방범시스템 사용료
                3,564

  ○문화재 주변 기타시설 유지보수비
                6,000

  ○한옥체험관 전기요금                 1,440



      1,000,000원 * 12월

  250,000원 * 4월

      50,000원 * 12월

      30,000,000원 * 1식

      10,000,000원 * 2식

        300,000원 * 1명 * 12월

        50,000원 * 4명 * 12월

  3,200,000원 * 1식

      1,750,000원 * 2회 * 80/100

      1,750,000원 * 2회 * 80/100

      1,750,000원 * 2회 * 80/100

      2,500,000원 * 1회 * 80/100

  2,000,000원 * 1회

      743,750원 * 12월 * 80/100

      1,250,000원 * 1개소 * 80/100

      1,250,000원 * 1개소 * 80/100

  100,000,000원 * 1식

      2,500,000원 * 5개소

      1,000,000원 * 5개소

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○마을역사자료관 전기요금
               12,000

  ○한옥체험관 유류비                 1,000

206 재료비 600 600 0

01 재료비 600 600 0

  ○문화재주변 환경정비 물품구입
                  600

207 연구개발비 50,000 70,000 △20,000

01 연구용역비 50,000 70,000 △20,000

  ○문화재 지정신청 및 활용 연구용역
               30,000

  ○지정문화재 현상변경 허용기준 작성
               20,000

301 일반보전금 9,200 9,200 0

12 기타보상금 9,200 9,200 0

  ○문화재관리인 수당                 6,000

    ―장말손 유물각 관리인 수당
                3,600

    ―영주동 반구정 외 3개소 관리인 수당
                2,400

  ○천연기념물 구조인 수당                 3,200

307 민간이전 21,540 90,800 △69,260

02 민간경상사업보조 21,540 90,800 △69,260

  ○금성대군 향사 지원(보조율 80%)
                2,800

  ○소수서원 향사 지원(보조율 80%)
                2,800

  ○의산서원 향사 지원(보조율 80%)
                2,800

  ○숭은전 향사 지원(보조율 80%)
                2,000

  ○이산서원 향사 지원                 2,000

  ○천연기념물 보호 및 관리(보조율 80%)
                7,140

  ○배순정려비 동제 지원(보조율 80%)
                1,000

  ○금성대군 부인당 제례 지원(보조율 80%)
                1,000

401 시설비및부대비 368,500 282,500 86,000

01 시설비 368,500 281,420 87,080

  ○긴급 문화재 보수사업               100,000

  ○문화재 안내판 관리 및 유지보수
               12,500

  ○문화재 이정표 관리 및 유지보수
                5,000



      100,000,000원 * 1식

      100,000,000원 * 1식

  7,000,000원 * 1식

      44,000,000원 * 1식

      200,000,000원 * 1식

  240,000,000원 * 1식

      120,000,000원 * 1식

      100,000,000원 * 1식 * 99.1/100

      86,000,000원 * 1식 * 99.1/100

  70,000,000원 * 1식

      56,000,000원 * 1식 * 99.1/100

      42,000,000원 * 1식

  40,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○제민루 보수 및 주변정비
              100,000

  ○가학루 보수 및 주변정비
              100,000

  ○풍기 제운루 기문제작                 7,000

  ○영주 반구정 주변정비사업
               44,000

비지정문화재 보존 및 보수정비 200,000 50,000 150,000

402 민간자본이전 200,000 50,000 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 50,000 150,000

  ○비지정 문화재 보수사업(보조율 70%)
              200,000

(도)도지정문화재보수사업 806,000 0 806,000

도            403,000

시            403,000

401 시설비및부대비 806,000 0 806,000

도            403,000

시            403,000

01 시설비 803,822 0 803,822

  ○영주 반구정 보수               240,000

도            120,000

시            120,000

  ○영주 화기리 인동장씨 종택 사당 보수
              120,000

도             60,000

시             60,000

  ○영주 원리 도율종중 고택 주변정비
               99,100

도             49,550

시             49,550

  ○영주 용혈리 와요지 보존처리 및 주변정비
               85,226

도             42,613

시             42,613

  ○영주 천운정 주변정비                70,000

도             35,000

시             35,000

  ○영주 석포리 까치구멍집 주변정비
               55,496

도             27,748

시             27,748

  ○영주 풍기향교 흰개미 방충사업
               42,000

도             21,000

시             21,000

  ○영주 일우정 담장 정비                40,000

도             20,000

시             20,000



 30,000,000원 * 1식

 22,000,000원 * 1식

 100,000,000원 * 1식 * 0.9/100

 86,000,000원 * 1식 * 0.9/100

 56,000,000원 * 1식 * 0.9/100

 25,286,660원 * 24명

 110,000원 * 24명

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

○영주 백룡사 지붕 보수  30,000

도  15,000

시  15,000

○영주 초암사 부도 보존처리
 22,000

도  11,000

시  11,000

03 시설부대비 2,178 0 2,178

○영주 원리 도율종중 고택 주변정비
 900

도  450

시  450

○영주 용혈리 와요지 보존처리 및 주변정비
 774

도  387

시  387

○영주 석포리 까치구멍집 주변정비
 504

도  252

시  252

(국)문화재 안전경비원 배치 및 활용 609,520 609,520 0

기  304,760

도  91,428

시  213,332

101 인건비 606,880 606,880 0

기  303,440

도  91,032

시  212,408

04 기간제근로자등보수 606,880 606,880 0

○감시인력(소수서원,부석사,성혈사,무섬마을)
 606,880

기  303,440

도  91,032

시  212,408

201 일반운영비 2,640 2,640 0

기  1,320

도  396

시  924

01 사무관리비 2,640 2,640 0

○근무복 및 안전장비 구입  2,640

기  1,320

도  396

시  924

(도)전통사찰보존정비사업 144,000 128,000 16,000

도  54,000

시  90,000

402 민간자본이전 144,000 128,000 16,000

도  54,000

시  90,000



 180,000,000원 * 1식 * 80/100

 8,200,000원 * 1식

 6,600,000원 * 1식

 37,840,000원 * 1식

 1,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,000 128,000 16,000

○비로사 주변정비공사
 144,000

도  54,000

시  90,000

(도)문화재지킴이활동비지원 14,800 15,300 △500

도  4,440

시  10,360

307 민간이전 14,800 15,300 △500

도  4,440

시  10,360

02 민간경상사업보조 14,800 15,300 △500

○문화재지킴이활동 지원  14,800

―지방행정동우회영주시분회
 8,200

도  2,460

시  5,740

 ―영주문화유산보존회  6,600

도  1,980

시  4,620

(도)도지정문화재특별관리비지원 38,840 43,900 △5,060

도  11,652

시  27,188

101 인건비 37,840 42,900 △5,060

도  11,352

시  26,488

04 기간제근로자등보수 37,840 42,900 △5,060

○도지정문화재 특별관리인력 지원
 37,840

도  11,352

시  26,488

206 재료비 1,000 1,000 0

도  300

시  700

01 재료비 1,000 1,000 0

○도지정문화재 특별관리 환경정비 물품구입
 1,000

도  300

시  700

(국)자연유산 민속행사 지원 4,500 3,000 1,500

기  3,150

도  405

시  945

307 민간이전 4,500 3,000 1,500

기  3,150

도  405



      1,500,000원 * 3개소

      58,000,000원 * 1식

      97,500,000원 * 1식

      52,500,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시                945

02 민간경상사업보조 4,500 3,000 1,500

  ○자연유산 민속행사(동제) 지원사업
                4,500

기              3,150

도                405

시                945

(국)전통사찰 방재시스템 유지보수 58,000 55,600 2,400

국             29,000

도              8,700

시             20,300

401 시설비및부대비 58,000 55,600 2,400

국             29,000

도              8,700

시             20,300

01 시설비 58,000 55,600 2,400

  ○전통사찰(진월사, 비로사, 유석사, 초암사,
    희방사, 영주포교당) 방재시스템 유지보수

               58,000

국             29,000

도              8,700

시             20,300

(국)생생문화재사업 150,000 135,000 15,000

국             60,000

도             27,000

시             63,000

307 민간이전 150,000 135,000 15,000

국             60,000

도             27,000

시             63,000

02 민간경상사업보조 150,000 135,000 15,000

  ○순흥벽화고분생생사업(천오백년 벽화고분을
    지키는 수호신)                97,500

국             39,000

도             17,550

시             40,950

  ○근대역사문화거리생생사업(골목따라 추억따라
    관사골 이야기)                52,500

국             21,000

도              9,450

시             22,050

(국)문화재 방재시설 유지관리 지원 50,000 150,000 △100,000

기             35,000

도              4,500

시             10,500

201 일반운영비 50,000 50,000 0

기             35,000

도              4,500

시             10,500



      50,000,000원 * 1식

      120,000,000원 * 1식

  330,000,000원 * 1식

      40,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 공공운영비 50,000 50,000 0

  ○문화재 재난안전 관리사업(문화재 재난방지시설
유지관리)                50,000

기             35,000

도              4,500

시             10,500

(도)한국의서원유네스코세계유산분담금 120,000 120,000 0

도             60,000

시             60,000

201 일반운영비 120,000 120,000 0

도             60,000

시             60,000

02 공공운영비 120,000 120,000 0

  ○한국의서원유네스코세계유산분담금
              120,000

도             60,000

시             60,000

(국)세계유산문화재활용사업 330,000 140,000 190,000

국            165,000

도             49,500

시            115,500

307 민간이전 330,000 140,000 190,000

국            165,000

도             49,500

시            115,500

02 민간경상사업보조 330,000 140,000 190,000

  ○세계유산 활용사업               330,000

국            165,000

도             49,500

시            115,500

(국)세계유산활용및홍보사업 40,000 22,224 17,776

국             20,000

도              6,000

시             14,000

201 일반운영비 40,000 22,224 17,776

국             20,000

도              6,000

시             14,000

02 공공운영비 40,000 22,224 17,776

  ○세계유산 홍보지원 사업(한국의서원) 분담금
               40,000

국             20,000

도              6,000

시             14,000

세계유산 관리 및 활용 118,400 8,900 109,500

201 일반운영비 8,400 8,900 △500

02 공공운영비 8,400 7,400 1,000



      6,000,000원 * 1식

      2,400,000원 * 1식

      50,000,000원 * 1식 * 80/100

      30,000,000원 * 1식

      2,000,000원 * 20개소

  100,000원 * 12월

      400,000원 * 12월

  80,000,000원 * 1식

      70,000,000원 * 1식

  350,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○국제세계유산도시협의회 연회비
                6,000

  ○국내세계유산도시협의회 연회비
                2,400

307 민간이전 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

  ○소수서원 선비정신 현대화과정(보조율 80%)
               40,000

  ○소수서원에서의 사마선비 양성과 성독
               30,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

  ○세계유산 문화재 이정표 설치
               40,000

전통문화체험단지조성(수자원공사 부담) 6,000 43,401 △37,401

201 일반운영비 6,000 6,000 0

02 공공운영비 6,000 6,000 0

  ○보관창고 전기요금                 1,200

  ○보관창고 무인경비시스템 경비
                4,800

(도)전통문화연구및발간지원 150,000 0 150,000

도             75,000

시             75,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

도             75,000

시             75,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

  ○소수서원지 발간                80,000

도             40,000

시             40,000

  ○금성대군신단 사료집 발간
               70,000

도             35,000

시             35,000

세계유산 축전 지원(국가직접지원) 350,000 0 350,000

307 민간이전 350,000 0 350,000

02 민간경상사업보조 350,000 0 350,000

  ○세계유산 축전 지원               350,000

(도)살기좋은 경북만들기사업 30,000 0 30,000

도             15,000

시             15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도             15,000

시             15,000



  30,000,000원 * 1식

      400,000원 * 1명 * 12월

      2,500,000원 * 1식

  80,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

  ○예천임씨 별묘 단청보수                30,000

도             15,000

시             15,000

무형문화재관리 87,300 79,000 8,300

도             25,650

시             61,650

(도)무형문화재보유자등지원 4,800 4,200 600

도              2,400

시              2,400

301 일반보전금 4,800 4,200 600

도              2,400

시              2,400

12 기타보상금 4,800 4,200 600

  ○무형문화재보유자 등 지원
                4,800

도              2,400

시              2,400

(도)무형문화재공개행사 2,500 1,800 700

도              1,250

시              1,250

301 일반보전금 2,500 1,800 700

도              1,250

시              1,250

12 기타보상금 2,500 1,800 700

  ○무형문화재 공개행사비 지원
                2,500

도              1,250

시              1,250

(도)초군청민속행사지원 80,000 73,000 7,000

도             22,000

시             58,000

307 민간이전 80,000 73,000 7,000

도             22,000

시             58,000

04 민간행사사업보조 80,000 73,000 7,000

  ○초군청 민속행사 지원                80,000

도             22,000

시             58,000

문화재 보수정비 3,812,500 0 3,812,500

국          2,308,750

도            751,875

시            751,875

(국)국가지정문화재보수(금성대군신단 주변 정비) 100,000 0 100,000

국             70,000

도             15,000



      100,000,000원 * 1식

      20,000,000원 * 1식

      860,000,000원 * 1식

      80,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시             15,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국             70,000

도             15,000

시             15,000

01 시설비 100,000 0 100,000

  ○금성대군신단 주변 정비 설계
              100,000

국             70,000

도             15,000

시             15,000

(국)국가지정문화재보수(성보박물관 리모델링) 20,000 0 20,000

국              6,000

도              7,000

시              7,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국              6,000

도              7,000

시              7,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○성보박물관 리모델링 타당성 조사 및 기본계획 수립
               20,000

국              6,000

도              7,000

시              7,000

(국)국가지정문화재보수(무섬마을 주차장 조성) 940,000 0 940,000

국            658,000

도            141,000

시            141,000

401 시설비및부대비 940,000 0 940,000

국            658,000

도            141,000

시            141,000

01 시설비 940,000 0 940,000

  ○무섬마을 주차장 부지 토지 매입
              860,000

국            602,000

도            129,000

시            129,000

  ○무섬마을 주차장 부지 지장물 매입
               80,000

국             56,000

도             12,000

시             12,000

(국)국가지정문화재보수(무섬마을 백사장 정비) 20,000 0 20,000

국             14,000

도              3,000

시              3,000



      20,000,000원 * 1식

      32,000,000원 * 1식

      28,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국             14,000

도              3,000

시              3,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○무섬마을 백사장 정비방안 수립 용역
               20,000

국             14,000

도              3,000

시              3,000

(국)국가지정문화재보수(무섬마을 박승태 가옥 보수) 32,000 0 32,000

국             22,400

도              4,800

시              4,800

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

국             22,400

도              4,800

시              4,800

01 시설비 32,000 0 32,000

  ○무섬마을 박승태 가옥 보수 사전설계
               32,000

국             22,400

도              4,800

시              4,800

(국)국가지정문화재보수(무섬마을 박화서 가옥 보수) 28,000 0 28,000

국             19,600

도              4,200

시              4,200

401 시설비및부대비 28,000 0 28,000

국             19,600

도              4,200

시              4,200

01 시설비 28,000 0 28,000

  ○무섬마을 박화서 가옥 보수 사전설계
               28,000

국             19,600

도              4,200

시              4,200

(국)국가지정문화재보수(무섬마을 박찬교 가옥 보수) 23,000 0 23,000

국             16,100

도              3,450

시              3,450

401 시설비및부대비 23,000 0 23,000

국             16,100

도              3,450

시              3,450

01 시설비 23,000 0 23,000



      23,000,000원 * 1식

      33,000,000원 * 1식

      200,000,000원 * 1식

      7,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○무섬마을 박찬교 가옥 보수 사전설계
               23,000

국             16,100

도              3,450

시              3,450

(국)국가지정문화재보수(무섬마을 박원서 가옥 보수) 33,000 0 33,000

국             23,100

도              4,950

시              4,950

401 시설비및부대비 33,000 0 33,000

국             23,100

도              4,950

시              4,950

01 시설비 33,000 0 33,000

  ○무섬마을 박원서 가옥 보수 사전설계
               33,000

국             23,100

도              4,950

시              4,950

(국)국가지정문화재보수(무섬마을 초가이엉잇기) 200,000 0 200,000

국            140,000

도             30,000

시             30,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국            140,000

도             30,000

시             30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

  ○무섬마을 초가이엉 잇기
              200,000

국            140,000

도             30,000

시             30,000

(국)국가지정문화재보수(천연기념물(식물) 보수치료) 44,000 0 44,000

국             30,800

도              6,600

시              6,600

401 시설비및부대비 44,000 0 44,000

국             30,800

도              6,600

시              6,600

01 시설비 44,000 0 44,000

  ○천연 기념물(식물) 상시관리(영풍 단촌리 느티나무)
                7,000

국              4,900

도              1,050

시              1,050



      7,000,000원 * 1식

      8,000,000원 * 1식

      22,000,000원 * 1식

  85,500,000원 * 1식

      47,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○천연 기념물(식물) 상시관리(영풍 태장리 느티나무)
                7,000

국              4,900

도              1,050

시              1,050

  ○천연 기념물(식물) 상시관리(영풍 병산리 갈참나무)
                8,000

국              5,600

도              1,200

시              1,200

  ○영풍 태장리 느티나무 생육환경개선
               22,000

국             15,400

도              3,300

시              3,300

(국)국가지정문화재보수(흑석사 목조아미타여래좌상 및 
복장유물 정밀진단 및 기록화)

85,500 0 85,500

국             59,850

도             12,825

시             12,825

401 시설비및부대비 85,500 0 85,500

국             59,850

도             12,825

시             12,825

01 시설비 85,500 0 85,500

  ○정밀진단 및 기록화                85,500

국             59,850

도             12,825

시             12,825

(국)국가지정문화재보수(장말손 패도 복제품 제작) 47,000 0 47,000

국             32,900

도              7,050

시              7,050

401 시설비및부대비 47,000 0 47,000

국             32,900

도              7,050

시              7,050

01 시설비 47,000 0 47,000

  ○장말손 패도 복제품 제작
               47,000

국             32,900

도              7,050

시              7,050

(국)국가지정문화재보수(영주 근대역사문화거리 조성) 1,760,000 0 1,760,000

국            880,000

도            440,000

시            440,000

401 시설비및부대비 1,760,000 0 1,760,000



 440,000,000원 * 1식

 1,120,000,000원 * 1식

 200,000,000원 * 1식

 330,000,000원 * 1식

 150,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국  880,000

도  440,000

시  440,000

01 시설비 1,760,000 0 1,760,000

○영주 근대역사문화거리 건물매입
 440,000

국  220,000

도  110,000

시  110,000

○영주 근대역사문화거리 토지매입
 1,120,000

국  560,000

도  280,000

시  280,000

○가치 보존 및 활용을 위한 학술조사
 200,000

국  100,000

도  50,000

시  50,000

(국)국가지정문화재보수(순흥 벽화 고분 정비) 480,000 0 480,000

국  336,000

도  72,000

시  72,000

401 시설비및부대비 480,000 0 480,000

국  336,000

도  72,000

시  72,000

01 시설비 480,000 0 480,000

○영주 순흥 벽화 고분 토지매입
 330,000

국  231,000

도  49,500

시  49,500

○영주 순흥 벽화 고분 지장물매입
 150,000

국  105,000

도  22,500

시  22,500

세계유산 보존관리 270,000 0 270,000

국  189,000

도  24,300

시  56,700

(국)세계유산보존관리(부석사 보장각 보수) 90,000 0 90,000

국  63,000

도  8,100

시  18,900

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

국  63,000

도  8,100
시  18,900



 90,000,000원 * 1식

 108,000,000원 * 1식

 27,000,000원 * 1식

 45,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 세계유산 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

○부석사 보장각 보수  90,000

국  63,000

도  8,100

시  18,900

(국)세계유산보존관리(부석사 수전시설 및 가스저장소 
주변정비)

108,000 0 108,000

국  75,600

도  9,720

시  22,680

402 민간자본이전 108,000 0 108,000

국  75,600

도  9,720

시  22,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 108,000 0 108,000

○부석사 수전시설 및 가스저장소 주변정비공사
 108,000

국  75,600

도  9,720

시  22,680

(국)세계유산보존관리(부석사 조사당 의상대사상 및 
복장유물 보존처리)

27,000 0 27,000

국  18,900

도  2,430

시  5,670

402 민간자본이전 27,000 0 27,000

국  18,900

도  2,430

시  5,670

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,000 0 27,000

○영주 부석사 조사당 의상대사상 및 복장유물
 보존처리  27,000

국  18,900

도  2,430

시  5,670

(국)세계유산보존관리(부석사 조사당 선비화 주변 정비 및 
식생정비)

45,000 0 45,000

국  31,500

도  4,050

시  9,450

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

국  31,500

도  4,050

시  9,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

○영주 부석사 조사당 선비화 주변 정비 및 식생정비
 45,000



      16,000원 * 22박스 * 12월

  7,000원 * 6식 * 22명 * 12월

  100,000원 * 12월

  50,000원 * 12월

  1,000,000원 * 1.5대

  100,000원 * 5대 * 50/100

  200,000원 * 5회 * 1.5대

        200,000원 * 5회 * 5대

        200,000원 * 5회 * 1대

  100,000원 * 22대 * 20/100

  50,000원 * 12월

  5,000원 * 22명 * 12월

  20,000원 * 22명 * 12일 * 12월

  90,000원 * 22명 * 12일

      3,300,000원 * 1명

  350,000원 * 12월

      350,000원 * 1명 * 12월

      100,000원 * 1명 * 12월

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 세계유산 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국             31,500

도              4,050

시              9,450

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 128,742 188,438 △59,696

기본경비 128,742 188,438 △59,696

기본경비 128,742 188,438 △59,696

201 일반운영비 28,722 38,408 △9,686

01 사무관리비 28,722 38,408 △9,686

  ○복사용지 구입(A4)
                4,224

  ○특근매식비                11,088

  ○일반수수료                 1,200

  ○소규모 도서구입비                   600

  ○소규모 수선비                10,290

    ―복사기(대형) 수리                 1,500

    ―프린터기 수리                   250

    ―복사기 토너                 1,500

    ―프린터기(흑백) 토너
                5,000

    ―프린터기(컬러) 토너
                1,000

    ―PC 수리                   440

    ―기타 수리비                   600

  ○기타 사무관리비                 1,320

202 여비 87,120 136,620 △49,500

01 국내여비 87,120 136,620 △49,500

  ○관내여비                63,360

  ○관외여비                23,760

203 업무추진비 7,500 8,010 △510

01 기관운영업무추진비 3,300 2,970 330

  ○문화복지국장 기관운영업무추진비
                3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 5,040 △840

  ○부서운영업무추진비                 4,200

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

  ○직책급업무수행경비(문화복지국장)
                4,200

  ○직책급업무수행경비(문화예술과장)
                1,200




